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Úvod

Dokazování v daňovém řízení hraje nezastupitelnou úlohu. Je tomu tak proto, že

daňové řízení představuje soubor nejrůznějších dílčích taktických postupů, které

v konečném souhrnu formují výslednou vítěznou strategii účastníků řízení. V daňovém

řízení, a nejen tam, velmi často nepostačuje pouze mít pravdu. Daňový subjekt musí být

rovněž schopen tuto svou pravdu obhájit a svá tvrzení prokázat. V praxi se lze běžně

setkat s tím, že je řadě daňových subjektů dodatečně stanovena vyšší daňová povinnost,

přestože měli pravdu. Je tomu tak proto, že tuto pravdu nedokázali v procesu

dokazování uhájit a svá tvrzení opřít o fakta zjištěná v daňovém řízení.

Daňové řízení, v jehož rámci dochází k dokazování, upravuje poměrně nový

právní předpis, a to daňový řád z roku 2009, jenž nabyl účinnosti 1. ledna 2011. Co se

týče dokazování, nelze říci, že by tato právní úprava oproti původnímu ZSDP z roku

1992 doznala zásadních změn. Daňový řád stejně jako ZSDP obsahuje poměrně strohou

právní úpravu této problematiky, a lze proto očekávat, že zdrojem inspirace a poučení, a

to jak pro pracovníky správce daně, tak i pro odbornou veřejnost, bude i nadále

rozhodovací činnost soudů nejrůznějších stupňů. Přestože judikáty nejsou v právním

řádu České republiky pramenem práva, lze se často v praxi setkat s tím, že se správci

daně při svém rozhodování řídí právním názorem vyplývajícím z ustálené judikatury

příslušného soudu či Ústavního soudu. Faktem je, že tento přístup podporuje nejen

skoupá právní úprava dokazování v daňovém řízení, ale i dnešní pojetí pravdy jakožto

interpretace konkrétních faktů, jež poskytuje široký prostor nejen pro daňové subjekty a

jejich daňové poradce, ale i pro správce daně.

Institut dokazování v daňovém řízení představuje velice rozsáhlou problematiku,

a proto cílem této práce není, a ani nemůže být, postihnout celý tento institut do hloubky

ve všech směrech. Jedním z nejčastějších sporů, jež vznikají mezi správci daně a

daňovými subjekty v rámci dokazování prováděném v daňovém řízení, je, kdo co

dokazuje, jinými slovy, koho v konkrétním případě stíhá důkazní břemeno. Správci

daně se často mylně domnívají, že je to vždy jen a pouze daňový subjekt, kdo je tímto

břemen zatížen. V řadě případů tomu tak však není, což dokazuje i poměrně bohatá

soudní judikatura. Jablkem sváru bývá rovněž otázka, zda daňový subjekt své důkazní
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břemeno unesl či nikoliv a v kterých případech a v jakém okamžiku toto břemeno

přechází na správce daně.

Cílem této práce je na straně jedné podat ucelený pohled na problematiku

důkazního břemene v daňovém řízení dle platné právní úpravy, a to nejen z hlediska

procesních právních norem, ale i z pohledu hmotněprávních předpisů daňového práva.

Na straně druhé práce poskytuje detailní pohled na nejasná a problematická ustanovení

daňového řádu týkající se důkazního břemene správce daně i daňového subjektu, neboť

jsou často příčinou sporů, jež nezřídka končí až před Nejvyšším správním soudem.

Práce nabízí interpretaci sporných otázek týkajících se unesení či neunesení důkazního

břemene daňovým subjektem, okamžikem přenosu důkazního břemene z daňového

subjektu na správce daně a naopak či důkazní povinnosti správce daně ohledně

prokázání skutečností vyvracejících věrohodnost účetnictví daňového subjektu. Výklad

je doplněn o související aktuální judikaturu Nejvyššího správního soudu a Ústavního

soudu, v níž často nalezneme cenná vodítka pro konkrétní výklad daňových zákonů.

Práce nejprve poskytuje obecný výklad o dokazování, který doplňuje kapitola

pojednávající o konkrétních specifikách dokazování v daňovém řízení. Poté následuje

vymezení důkazů a důkazních prostředků, jelikož problematika, kdo co dokazuje, by

bez zodpovězení otázky, čím to dokazuje, nebyla úplná. V následujících kapitolách je

již pozornost věnována stěžejnímu tématu práce, a to důkaznímu břemenu, jeho

rozdělení mezi daňový subjekt a správce daně, přenosu důkazního břemene, důsledkům

jeho neunesení, jakož i hmotněprávním otázkám souvisejícím s touto problematikou.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela z dostupné knižní literatury,

článků publikovaných v odborných periodikách, informací přístupných na internetových

stránkách Komory daňových poradců České republiky, rozhodnutí Nejvyššího

správního soudu a Ústavního soudu a z právních předpisů. Veškeré použité a citované

právní předpisy čerpají z právního stavu ke dni 1. února 2012.

Co se týče metod vědecké práce, byly v práci použity především metoda

deskriptivní, metoda analýzy a metoda syntézy. Dále jsem uplatnila metodu formálně

logickou a metodu indukce a dedukce.
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1. O dokazování obecně

Objektivní právo představuje souhrn obecně závazných pravidel chování, které

upravují společenské vztahy. Tyto abstraktní modely jsou v praxi konfrontovány

s realizovanými konkrétními právními vztahy, čímž dochází k porovnání práva

objektivního s právem subjektivním. Předpokladem pro uvedené porovnání je poznání

různorodých skutečností a jejich následné vyhodnocení tak, aby střet skutečnosti a

modelu předpokládaného zákonodárcem vedl ke spravedlivému určení individuálních

subjektivních práv a povinností
1
.

V procesu rozhodování mocenského orgánu dochází k neustálému poznávání a

hodnocení práva na straně jedné a k poznávání a hodnocení skutečností na straně druhé.

Úroveň a kvalita těchto právních i skutkových poznatků se v konečné fázi odráží

v kvalitě individuálního právního aktu, jenž je výsledkem onoho výše uvedeného

porovnání a zároveň verdiktem o konkrétním právu anebo povinnosti. Do jaké míry

bude skutečnost v souladu s abstraktním modelem obsaženým v právní normě, záleží na

celé řadě argumentů a tvrzení. A právě hodnocení těchto tvrzení a argumentů

představuje proces dokazování.

Dokazování tvoří podstatnou a nezastupitelnou součást každého právního řízení.

Lze jej charakterizovat jako zvláštní formu poznání výseče objektivní reality, v níž se

více či méně zřetelně odráží základní zásady příslušného právního řízení.
2
Účelem

dokazování v obecné rovině teorie práva je získání pokud možno pravdivých poznatků

o rozhodujících skutečnostech. Na tom, do jaké míry se podaří tyto skutečnosti poznat,

závisí správnost rozhodnutí mocenského orgánu. Výsledek dokazování má tedy přímý a

podstatný vliv na výsledek procesu, rozhoduje o správnosti, spravedlnosti a

přesvědčivosti rozhodnutí.
3
Jelínek vymezuje dokazování jako zákonem upravený

postup orgánů činných v trestním řízení, jehož úkolem je umožnit poznání skutečností

důležitých pro rozhodnutí, tedy vyhledat důkazy o nich, tyto důkazy provést, získané

poznatky procesně zajistit a zhodnotit
4
. Dle Svobody

5
lze dokazování definovat jako

právem a procesními zvyklostmi upravený postup soudu a účastníků, jehož účelem je

1
Viz Hrstková Dubšeková, L. Dokazování v daňovém řízení.

2
Jelínek, J. aj. Trestní právo procesní. s. 312.

3
Srov. Jelínek, J. aj. Trestní právo procesní. s. 312.

4
Jelínek, J. aj. Trestní právo procesní. s. 316.

5
Svoboda, K. Dokazování. s. 12
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získání poznatků důležitých pro meritorní či jiné rozhodnutí soudu nebo pro další

procesní postup soudu nebo účastníků. Na rozdíl od jiných autorů
6
Svoboda zastává

názor, že dokazování se netýká pouze skutku, tedy fakt podstatných pro rozhodnutí ve

věci samé, nýbrž i skutečností podstatných pro jiné než meritorní rozhodnutí soudu jako

je rozhodnutí o nákladech řízení či o námitce podjatosti.

Dokazování v procesním smyslu, jež bylo definováno výše, je nutné odlišit od

dokazování ve smyslu formálně logickém. Důkazem ve formálně logickém smyslu

rozumíme logicky nutné odvození jedné věty z jiných vět prostřednictvím postupných

úsudků
7
. Uvedená pojetí nejsou spolu v rozporu, neboť má-li se rozhodovací orgán

dobrat správného závěru, musí při myšlení užívat pravidel formální logiky. Pravidla

formální logiky jsou pro jakékoliv myšlení nezbytná. Na druhou stranu není právní


[…]


vztahu k daňovému právu hmotnému, a to zejména z pohledu daně z příjmů a DPH.

V práci jsem se zabývala pouze několika nejdůležitějšími a v daňové praxi nejčastějšími

případy. Pozornost by si rovněž zasloužilo dokazování v případě mezinárodního

pronájmu pracovní síly, tzv. švarcsystému, problematika smluv o zprostředkování či

prokazování oprávněnosti nákladů u služeb nemateriální povahy. Z pohledu DPH je

dalším tématem, o kterém by mohlo být pojednáno, dokazování v případě tzv. řetězců či

intrakomunitární dodávky.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem mě překvapuje, že prakticky

neexistuje aktuální a ucelená publikace zabývající se problematikou důkazního břemene

v daňovém řízení. Zpravidla jsou v pracích na dané téma řešeny pouze dílčí otázky.

Existuje sice celá řada komentářů k daňovému řádu, a přestože jsou tyto publikace

velmi obsáhlé, důkaznímu břemeni jak daňových subjektů, tak zejména správců daně,

jsou v nich věnovány jen krátké zmínky.

O co skoupější je právní úprava, jež se k důkaznímu břemeni v daňovém řízení

váže, o to bohatší je judikatura nejen krajských soudů, ale i Nejvyššího správního

soudu. K některým otázkám se v této souvislosti vyjadřoval i Ústavní soud. Soudní

rozhodnutí sice nejsou v českém právním řádu pramenem práva, ale v daňové oblasti se
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někdy zdá, jakoby tomu tak bylo. Význam judikatury v daňovém právu je dán na jedné

straně skutečností, že řada ustanovení starého ZSDP byla málo srozumitelná a

nejednoznačná a umožňovala různé výklady. Na straně druhé se lze v daňové praxi

setkat s vysokým počtem nejrůznějších případů, a proto musí být příslušná právní

úprava natolik obecná, aby byla všechny tyto případy schopna postihnout. Nelze

nesouhlasit se skutečností, že právní názory obsažené v soudních rozhodnutích nám

často mohou poskytnout cenná vodítka pro interpretaci daňových zákonů. Na druhou

stranu je třeba mít na paměti, že každé rozhodnutí soudu se vždy vztahuje ke

konkrétnímu případu, z jehož okolností soud při svém rozhodování vycházel. Je třeba si

rovněž uvědomit, že názory soudů na danou problematiku se mohou v průběhu času

vyvíjet, přestože tento jev není nikterak častý. Uvedené se týká např. posuzování

skutečného obsahu právního úkonu či prokazování tvrzení předložením účetnictvím,

kterým byla v práci věnována detailnější pozornost. Zmíněné skutečnosti představují

limity pro praktické využívání soudní judikatury v daňových sporech, jež by daňové

subjekty měly mít na zřeteli, pokud rozhodnutími soudu v daňovém řízení argumentují.

Co se samotného nového daňového řádu týče, dle poměrně velkého množství

názorů z řad odborné veřejnosti tento právní předpis nesplnil očekávání v něj vkládaná a

v mnoha ohledech znamenal zhoršení postavení daňových subjektů ve prospěch správců

daně. Nicméně, z hlediska právní úpravy dokazování a důkazního břemene, se dle mého

názoru jedná o vcelku zdařený právní předpis, který na straně jedné navázal na to dobré

z předchozího ZSDP a na straně druhé do řady ustanovení promítl právní názory

vyplývající z ustálené judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu. Tento

vývoj považuji za pozitivní, neboť řada ustanovení je díky tomu jasnější a

srozumitelnější. Dalším pozitivem je, že by z tohoto důvodu nemělo v předmětné

oblasti docházet k výrazným změnám v soudních rozhodnutích. Zda tomu tak skutečně

bude, ukáže však až čas.

I přes tento bezesporu pozitivní vývoj lze bohužel i nadále české daňové právo

považovat za složitý a nejednoznačný soubor právních předpisů, což daňovým

subjektům značně komplikuje situaci a vytváří tak prostor pro subjektivní závěry

správce daně. Daňový subjekt je tak ve značně nevýhodné pozici, a přestože mnohdy

předkládá vhodné důkazní prostředky, je posuzován jako strana, která neunesla důkazní

břemeno. Tyto případy pak velmi často končí u soudu. Řešení představuje nejen další

zkvalitnění legislativního procesu, ale i soustavné vzdělávání příslušných pracovníků

správce daně, co se vedení důkazního řízení a následného hodnocení důkazů týče.
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Seznam zkratek

daňový řád: zákon č. 280/2009, daňový řád, ve znění pozdějších předpisů

DIČ daňové identifikační číslo

DPH: daň z přidané hodnoty

Listina: usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

NSS: Nejvyšší správní soud

Ústava: Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

ZDN: zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších

předpisů

ZDP: zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

ZDPH: zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění

pozdějších předpisů

ZDS: zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční, ve znění pozdějších

předpisů

ZEÚ: zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů, ve znění pozdějších předpisů

ZSDP: zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění

pozdějších předpisů

ZÚč: zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů
