POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno diplomanta: Raiser Gabriela
Téma práce: Dokazování v daňovém řízení
Rozsah práce: 54 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 4. dubna 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to téma vztahující se k daňovému řízení a správě daní. Dokazování v rámci správy daní je velmi zajímavým tématem. Nyní je tato skutečnost podpořena tím, že od 1. ledna 2011 nabyly účinnosti nový daňový řád a je nutné se vypořádat s touto novou právní úpravou. Z uvedeného důvodu se domnívám, že diplomová práce na téma „Dokazování v daňovém řízení“ může být přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, na které je pohlíženo spíše z praktického než teoretického hlediska. Bylo by proto vhodné, aby se diplomantka zaměřila na toto téma i z hlediska teoretického. Problematiku dokazování v daňovém řízení není možné zvládnout bez studia celé řady podkladů a bez teoretických právních znalostí zejména procesního práva, a to nejenom daňového, ale i trestního, správního a občanského. Vstupními údaji pro zpracování diplomové práce by měly být nejenom odborné monografie, časopisecké články, relevantní právní předpisy, ale rovněž soudní rozhodnutí. Téma vyžaduje zvláště popisnou, deduktivní, analytickou a syntetickou metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, čtyř částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury, abstraktu v českém a anglickém jazyce a klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka uvádí cíl diplomové práce (*na straně jedné podat ucelený pohled na problematiku důkazního břemene v daňovém řízení... .. Na straně druhé práce poskytuje detailní pohled na nejasná a problematická ustanovení daňového řádu týkající se důkazního břemene správce daně i daňového subjektu...*) popisuje její obsah a uvádí literaturu a použité metody, následují části věnované obecně dokazování a specifikům dokazování v daňovém řízení. Následující část se zaměřuje na důkazy a důkazní prostředky. Stěžejní částí diplomové práce je část pojednávající o důkazním břemenu. Určité shrnutí diplomové práce a zobecnění závěrů v ní uvedených je obsaženo v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V první části diplomové práce se diplomantka stručně zaměřuje na obecnou problematiku dokazování. Je vhodné, že diplomantka vychází zejména z odborné trestní a civilní literatury, i když i zde v této části již uvádí určitá specifika dokazování v daňovém řízení. Tato specifika jsou pak plně ukázána v další části diplomové práce, která je rovněž určitým obecným pojednáním, i když v této části již diplomantka začíná pracovat i s judikaturou.

V další části se diplomantka zaměřuje na důkazy a důkazní prostředky. Diplomantka se zabývá vztahem trestního a daňového řízení a rovněž otázkou čestného prohlášení jako důkazního prostředku. Poněkud rozporně působí tvrzení, že v daňovém právu není možné použít čestné prohlášení žalobce a na druhou stranu, že lze použít čestné prohlášení třetí osoby.

Čtvrtá část diplomové práce pojednává o důkazním břemenu. Za klad považuji práci diplomantky s judikaturou, uvádění vlastních názorů a snahu o hledání a označování problémů právní úpravy. Za velmi zajímavé považuji dále pasáž věnovanou negativní teorii důkazní a teorii trvání. Velmi podrobně se diplomantka věnuje i problematice účetnictví a dokazování. Více mohla být rozebrána otázka zneužití práva na str. 40 diplomové práce.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka daným tématem podrobně zabývala a orientuje se v dané problematice. Za pozitiva považuji zejména práci diplomantky s judikaturou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska cíle vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento cíl naplnila. Diplomantka podala ucelený pohled na problematiku důkazního břemene v daňovém řízení a snažila se objasnit nejasná a problematická ustanovení daňového řádu týkající se důkazního břemene správce daně i daňového subjektu.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem. Je velmi pravděpodobné, že diplomová práce je původním tvůrčím dílem diplomantky, což ostatně vyplývá z jejího prohlášení. Práce byla zhodnocena podle ustanovení čl. 7 odst. 7 Opatření děkana č. 7/2010 systémem Theses.cz s tím, že nebyl nalezen žádný podobný dokument.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna. Struktura osnovy je logická a přehledná. Možná by bylo vhodnější některé kapitoly ještě dále členit (např. kapitolu 4.1.).
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, příslušnými právními předpisy, internetovými zdroji a zejména judikaturou. Zahraniční literatura používána nebyla, což je dáno zaměřením diplomové práce, a proto tuto skutečnost nepovažuji za nedostatek. Používání citací odpovídá normě.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka se vhodně zaměřila pouze na důkazní břemeno, což umožnilo uspokojivou hloubku provedené analýzy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako standardní a velmi dobrou. Práce není doplněna grafy a tabulkami, což však není na škodu.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni. Stylistická úroveň je odpovídající.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tyto otázky:

- Jakým způsobem by diplomantka změnila ustanovení § 109 zákona o dani z přidané hodnoty? Je v současné době připravována změna tohoto ustanovení?
- Jakým způsobem je v daňovém řízení pohlíženo na institut zneužití práva a jak je to s jeho dokazováním při správě daní?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 24. dubna 2012

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
vedoucí diplomové práce